Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Ziirich

Sitzung vom 23. Mérz 2016

KR-Nr. 332/2015

267. Anfrage (Unvereinbarkeiten fiir Kantonsriite)

Die Kantonsréte Alex Gantner, Maur, Thomas Vogel, [llnau-Effretikon, und Christian Miiller, Steinmaur, haben am 14. Dezember 2015 folgende Anfrage eingereicht:

Im Rahmen einer modernen und fiir die Bevolkerung vertrauenserweckenden Corporate Governance und zur Stiarkung des Milizprinzips sind Anpassungen bzw. Einschrinkungen betreffend Doppel- und Mehrfachmandate von den Mitgliedern des Kantonsrats priifenswert. Wegweisend regelt das Gesetz iiber die Ziircher Kantonalbank in Paragraph 14, Absatz 3, wer nicht dem vom Kantonsrat gewdhlten Bankrat und Bankprasidium angehoren darf. Dieses Unvereinbarkeitsregime fiir die Mitglieder des Kantonsrates konnte auf weitere Amter bzw. Positionen aller Institutionen, juristischen Personen und Gremien ausgeweitet werden, fiir die der Kantonsrat bzw. der Regierungsrat abschliessend als entsprechendes Wahlgremium zusténdig ist.

In diesem Zusammenhang bitten wir den Regierungsrat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie schitzt der Regierungsrat die Vereinbarkeit bzw. Unvereinbarkeit mit Amtern und Positionen (Verwaltungsrat, Aufsichtsrat, andere) fiir Mitglieder des Kantonsrates generell ein? Gibt es Handlungsbedarf, um mogliche Interessenskonflikte (trotz formaler Ausstandspflicht) zu beheben?

2. Welche Amter und Positionen sind heute fiir Mitglieder des Kantonsrates unvereinbar (mit der Bitte um eine tabellarische Aufstellung unter Angabe des Amtes / der Position und der entsprechenden Rechtsgrundlage)?

3. Fiir welche Amter und Positionen ist der Kantonsrat als abschliessendes Wahlgremium zustiandig (mit der Bitte um eine tabellarische Aufstellung unter Angabe des Amtes / der Position und der entsprechende
Rechtsgrundlage)?

4. Welche Kantonsritinnen und Kantonsréte bekleideten bzw. bekleiden ein Amt/ eine Position wie unter Frage 3 aufgefiihrt im Zeitraum zwischen dem 1. Januar 2010 und heute (mit der Bitte um eine tabellarische Aufstellung unter Angabe des Namens und der Parteizugehorigkeit des Kantonsratsmitglieds, des Beginns und des Endes des Mandates)?
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5. Fiir welche Amter und Positionen ist der Regierungsrat als abschliessendes Wahlgremium zustéindig (mit der Bitte um eine tabellarische Aufstellung unter Angabe des Amtes / der Position und der entsprechende Rechtsgrundlage)?

6. Welche Kantonsrédtinnen und Kantonsrite bekleideten bzw. bekleiden ein Amt/ eine Position wie unter Frage 5 aufgefiihrt im Zeitraum zwischen dem 1. Januar 2010 und heute? (mit der Bitte um eine tabellarische Aufstellung unter Angabe des Namens und der Parteizugehorigkeit des Kantonsratsmitglieds, des Beginns und des Endes des Mandates)

Auf Antrag der Direktion der Justiz und des Innern beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Alex Gantner, Maur, Thomas Vogel, Illnau-Effretikon, und Christian Miiller, Steinmaur, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

a) Die Behordenorganisation richtet sich im Kanton Ziirich nach dem Grundsatz der organisatorischen Gewaltenteilung, wonach die rechtsetzende, die vollziehende und die rechtsprechende Gewalt voneinander getrennt sind (Art. 50 Abs. 1, Art. 60 und Art. 73 Kantonsverfassung, K'V;
LS 101). Zur organisatorischen Gewaltenteilung tritt die personelle Gewaltenteilung hinzu, die verhindert, dass dieselben Personen gleichzeitig mehreren Staatsorganen derselben Ebene angehoren. Diese Zielsetzung wird mit den Unvereinbarkeitsbestimmungen erreicht. Dartiber hinaus konnen mit Unvereinbarkeitsbestimmunen auch andere Ziele als die personelle Gewaltenteilung verfolgt werden, indem z. B. sichergestellt wird, dass keine Téatigkeiten ausgeiibt werden diirfen, welche die Erfiillung der Amtspflichten beeintrachtigen (Haller, in: Haner/Riissli/Schwar-
zenbach [Hrsg.], Kommentar zur Ziircher Kantonsverfassung, Ziirich
2007, Art. 42 N. 11f.).

Im Kanton Ziirich finden sich die Regeln zur personellen Unvereinbarkeit im Wesentlichen in der Kantonsverfassung und im Gesetz iiber die politischen Rechte vom 1. September 2003 (GPR; LS 161). Nach Art. 42
KV diirfen Mitglieder des Kantonsrates, des Regierungsrates, der obersten kantonalen Gerichte und der kantonalen Ombudsstelle nicht gleichzeitig einer anderen dieser Behorden angehoren. Nach §§ 25 ff. GPR gilt der Grundsatz, dass Mitglieder einer Behorde nicht einer anderen Behorde der gleiche Stufe angehoren diirfen. Ferner diirfe sie nicht Mitglied einer Behorde sein, der sie durch Anstellungs-, Aufsichts- oder Rechtsmit-
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telbefugnisse iiber- oder untergeordnet sind. Unvereinbarkeitsgriinde bilden schliesslich Verwandtschaft und eheliche oder ehedhnliche Gemeinschaft.

Neben diesen allgemeinen Unvereinbarkeitsregeln sehen Verfassung und Gesetz Ausstandspflichten fiir Kantonsratsmitglieder vor, wenn Geschifte behandelt werden, die sie unmittelbar betreffen. Ausnahmen bestehen fiir die Rechtsetzung im Parlament, bei Wahlen sowie bei der Behandlung des Budgets (Art. 42 KV und § 8a Kantonsratsgesetz, KRG;
LS 171.1).

Zur politischen Einflussnahme bzw. zur Kldrung der Unvereinbarkeiten bei der Wahrnehmung der Interessen und Rollen des Staates in der Steuerung und Fiihrung der sogenannten strategischen Beteiligungen, vorab der verselbststindigten Organisationen zur ausgelagerten Erfiillung o6ffentlicher Aufgaben, hat der Regierungsrat im Januar 2014 die Richtlinien zur Public Corporate Governance erlassen (RRB Nr. 122/
2014). Danach konnte fiir ein Mitglied des Kantonsrates die Einsitznahme im obersten Fithrungsorgan einer Beteiligung (z. B. Verwaltung- oder Aufsichtsrat) zu einem Rollen- und Interessenkonflikt fithren. Es miisste im Rahmen der Oberaufsicht des Kantonsrates die Aufsicht des Regierungsrates liber die Beteiligung beurteilen, deren Fithrungsorgan es selbst angehort. Ein Konflikt zwischen den Eigentiimerinteressen des Kantons und den besonderen Interessen als Mitglied des Fiihrungsorgans der Beteiligung kann zudem auch in anderen Belangen auftreten, beispielsweise bei der Festlegung finanzieller Beitrdge an die Beteiligungen im Rahmen der Budgetierung oder bei der Abnahme der Rechenschaft dariiber (dazu weiterfiihrend die Beantwortung der Anfrage KR-Nr. 333/2015 betreffend Unvereinbarkeiten fiir Regierungsrite).

b) Die bestehenden Regelungen zur Unvereinbarkeit bzw. zur Ausstandspflicht fiir Mitglieder des Kantonsrates sind grundsétzlich gut und sachgerecht. Es werden unerwiinschte personelle Verflechtungen verhindert und gleichzeitig bleibt das Milizsystem des Kantonsrates gewéhrleistet.

Klarungsbedarf besteht hingegen hinsichtlich der Unvereinbarkeit des Amtes als Kantonsritin bzw. Kantonsrat und dem Amt als (nebenamtliche) Handelsrichterin bzw. (nebenamtlicher) Handelsrichter. Diesbeziiglich sind die Regelungen in der Kantonsverfassung und im Gesetz iiber die politischen Rechte unklar. In einem konkreten Fall musste der Regierungsrat deshalb gestiitzt auf eine Auslegung verschiedener Gesetzesbestimmungen entscheiden, dass auch in diesen Féllen die Unvereinbarkeit zu bejahen ist (vgl. RRB Nr.791/2015). Die Frage, welche Art von Richtertitigkeit (insbesondere auch nebenamtliche Mitglieder und
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Ersatzrichterinnen und -richter) mit dem Amt als Kantonsrétin oder Kantonsrat unvereinbar sein soll, tiberpriift der Regierungsrat noch in dieser Legislatur im Rahmen einer Revision des Gesetzes iiber die politischen
Rechte.

Die in der Anfrage erwihnte, verhéltnisméssig weitreichende Unvereinbarkeitsregelung im Kantonalbankgesetz (LS 951.1) ist vor dem Hintergrund des Bankengesetzes (BankG, SR 952.0) und des branchenspezifischen Aufsichts- und Regulationsregimes der eidgenossischen Finanzmarktaufsicht zu sehen.

Zu Frage 2:
Fiir die Mitglieder des Kantonsrates sind folgende Amter unvereinbar:

— Mitglied des Regierungsrates (Art. 42 KV),

— Staatsschreiberin oder Staatsschreiber (§25 Abs. 1 GPR),

— voll- oder teilamtliches Mitglied eines obersten kantonalen Gerichts und nebenamtliches Mitglied des Handelsgerichts (Art. 42 und 74 KV,
§25 Abs. 2 lit. a GPR, RRB Nr. 791/2015),

— Mitglied der Oberstaatsanwaltschaft oder der Oberjugendanwaltschaft (§25 Abs. 2 lit. a GPR),

— Ombudsperson und deren Stellvertretung (Art. 42 KV, §25 Abs. 2 lit.c und Abs. 3 GPR),

— Amter und Positionen, die im Verhiltnis zum Kantonsrat in einem unmittelbaren Anstellungs- oder Aufsichtsverhiltnis stehen (§26 GPR), wie insbesondere
— Generalsekretirin und Generalsekretir, Amtsleiterin und Amtsleiter und weitere Angestellte, die der unmittelbaren Aufsicht einer Direktionsvorsteherin oder eines Direktionsvorstehers unterstehen,
— Datenschutzbeauftragte oder Datenschutzbeauftragter,
— Leiterin oder Leiter der Finanzkontrolle,

— Schreiberin oder Schreiber aller Organe, mit denen eine Unvereinbarkeit besteht (§29 GPR),

— Bankrat und Bankprisidium der ZKB (§ 14 Abs. 3 Ziff. 1 Kantonalbankgesetz)
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Zu Frage 6:

Der Regierungsrat wihlt seine Vertreterinnen und Vertreter in Unternehmen, Anstalten und Organisationen jeweils nach seiner eigenen Konstituierung und fiir seine Amtsdauer. Fiir die Jahre 2010 bis heute sind im Wesentlichen die RRB Nrn. 1011/2007, 880/2011 und 724/2015 massgebend, die auch der Geschiftsleitung des Kantonsrates zugestellt wurden.
Diese drei Grundsatzbeschliisse passte der Regierungsrat seit 2010 infolge personeller Anderungen in rund 30 weiteren Beschliissen an. Diese sind unter www.rrb.zh.ch offentlich zugénglich.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Direktion der Justiz und des Innern.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Housi
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